se dresse quelque tempeste violente, pource qu'il n'y a qu'obscurité devant nos yeux, et le tonnerre bruit en nos oreilles, en sorte que tous nos sens sont esourdis de frayeur, il nous semble que tout est meslé et confus: toutesfois au ciel tout demeure paisible en son estat. Ainsi nous faut-il estre resolu, quand les choses estans troublées au monde nous ostent le iugement, que Dieu estant separé loin de nous en la clarté de sa iustice et sagesse, sait bien moderer telles confusions pour les amener par bon ordre à droite fin. Et de fait, c'est une horrible forcenerie et monstrueuse, que plusieurs se donnent plus de licence à oser contreroler les oeuvres de Dieu, sonder et esplucher ses conseils secrets, mesmes se precipiter à en donner leur sentence, que s'ils avoyent à iuger des faits d'un homme mortel. Y a-il rien plus pervers et desbordé, que d'user de ceste modestie envers nos pareils, c'est d'aimer mieux suspendi e nostre iugement, que d'estre taxez de temerité: et cependant insulter avec une audace desbordée aux iugemens de Dieu, qui nous sont incogneus lesquels nous devons avoir en reverence et admiration?

1.17.2.

Nul donques ne pourra dourner et à son profit reconnoistre la providence de Dieu, sinon qu'en reputant qu'il a affaire avec son createur et celuy qui a basti tout le monde, il se dispose et abbaïsse d'une telle humilité qu'il appartient. De là vient que tant de chiens auiourdhuy assaillent ceste doctrine par leurs morseures venimeuses, ou pour le moins abbayent apres: c'est qu'ils ne veulent point que rien soit licite à Dieu, sinon ce qu'ils pensent en leur cerveau estre raisonnable. Ils desgorgent aussi toutes les vilenies qu'ils peuvent contre nous, pensans avoir belle couleur de nous blasmer, en ce que n'estans point contens des preceptes de la Loy, où la volonté de Dieu est comprinse, nous disons aussi que le monde est gouverné par un conseil secret de Dieu. Voire comme si ce que nous

fungunt. Verum nisi admittant, incomprehensibili Dei consilio quicquid in mundo accidit gubernari, respondeant quorsum dicat Scriptura, eius iudicia profundam esse abyssum . Nam quum clamet Moses voluntatem Dei non procul in nubibus, vel in abyssis quaerendam esse, quia familiariter in Lege exposita sit, sequitur profundae abysso conferri aliam voluntatem absconditam: de qua etiam Paulus, O profunditatem divitiarum et sapientiae et cognitionis Dei! quam inscrutabilia sunt iudicia eius, et impervestigabiles viae eius! Quis enim cognovit mentem Domini? aut consiliarius eius fuit ? Ac verum quidem est, in Lege et Evangelio comprehendi mysteria quae longe emineant supra sensus nostri modum: sed quoniam Deus ad capienda haec mysteria, quae verbo patefacere dignatus est, suorum mentes intelligentiae spiritu illuminat: nulla iam illic abyssus, sed via, in qua tuto ambulandum est, et lucerna pedibus regendis, et lux vitae, et certae conspicuaeque veritatis schola. At mundi gubernandi admirabilis ratio merito abyssus vocatur: quia dum nos latet, reverenter adoranda est. Pulchre utrunque paucis verbis expressit Moses. Occulta, inquit, Deo nostro: quae autem hic scripta sunt, ad vos et filios vestros pertinent . Videmus enim ut non tantum ad Legem meditandam studium adiacere, sed arcanam Dei providentiam reverenter suspicere iubeat. Huius quoque altitudinis elogium ponitur in libro Iob, quod mentes nostras humiliet. Postquam enim orbis machinam sursum et deorsum lustrando, magnifice disseruit author de operibus Dei, subiicit tandem, En istae sunt extremitates viarum eius, et quantum quod auditur in eo ? Qua ratione distinguit alio loco inter sapientiam quae penes Deum residet, et sapiendi modum quem hominibus praescrispsit. Nam ubi de naturae arcanis concionatus est, sapientiam dicit soli Deo esse cognitam, fugere autem oculos omnium viventium . Sed paulo post subiicit, vulgatam esse ut investigetur: quia dictum sit homini, Ecce timor Dei est sapientia. Huc spectat Augustini dictum, Quia non omnia novimus quae de nobis